РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ
Совет депутатов муниципального образования «Старокулаткинский район»

Ульяновской  области

РЕШЕНИЕ

23 декабря 2022 г.                  р.п. Старая Кулатка

 №49/7
Об утверждении прогнозного  плана приватизации  муниципального имущества муниципального образования «Старокулаткинский район»
на 2023 -2024  годы
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 г. N 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Уставом муниципального образования «Старокулаткинский район», Положением о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования «Старокулаткинский район», утвержденным решением Совета депутатов МО «Старокулаткинский район»  Ульяновской области от 31.01.2019 №5/3, Совет депутатов муниципального образования «Старокулаткинский район» Ульяновской области
РЕШИЛ:
1. Утвердить прогнозный план приватизации муниципального имущества муниципального образования «Старокулаткинский район» Ульяновской области на 2023-2024 годы согласно приложению к настоящему решению.
2. Контроль за исполнением данного решения возложить на Главу администрации муниципального образования «Старокулаткинский район».

3. Настоящее решение разместить на официальном сайте муниципального образования «Старокулаткинский район» Ульяновской области в сети «Интернет».
4.  Настоящее решение вступает в силу с момента его официального обнародования.

Глава

муниципального образования

«Старокулаткинский  район»                                                     Л.Ф. Богданова
УТВЕРЖДЕН

Решением Совета депутатов муниципального образования «Старокулаткинский       район» ________2022 г. №

ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН

ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СТАРОКУЛАТКИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2023 -2024 ГОДЫ
Раздел I. Основные направления реализации политики в сфере приватизации муниципального имущества муниципального образования «Старокулаткинский район» Ульяновской области  в 2023-2024 годах

Настоящий прогнозный план приватизации муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Старокулаткинский район» Ульяновской области на 2023 -2024 годы (далее по тексту - План) разработан в соответствии  с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»,  Федеральным законом  от 29.07.1998 года №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.08.2002  №585 «Об утверждении Положения об организации продажи государственного или муниципального имущества на аукционе.
План устанавливает организационные и правовые основы преобразования отношений собственности посредством приватизации муниципального имущества муниципального образования «Старокулаткинский район» Ульяновской области, который понимается, как возмездное отчуждение находящегося в муниципальной собственности имущества (объектов приватизации) в собственность физических лиц и юридических лиц, не относящихся к государственной или муниципальной собственности.
Приватизация в 2023-2024 годах будет направлена, прежде всего на решение следующих задач:

а) преобразование отношений собственности в интересах населения района;

б) удовлетворение потребностей населения в сфере торговли, услуг и общественного питания путем развития конкуренции;

          в) привлечение внутренних и внешних инвестиций в экономику района;
г) улучшение платежного баланса муниципального образования «Старокулаткинский район» Ульяновской области  в результате приватизации.

В указанных целях в Плане предусмотрены следующие приоритеты при осуществлении приватизации муниципального имущества:

а) оптимизация процессов использования, распоряжения и управления муниципальным имуществом, в том числе за счет сокращения бюджетных расходов;

б) сохранение объектов инженерной инфраструктуры, обеспечивающих жизнедеятельность района;

в) создание условий для развития рынка недвижимости;

г) поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства.
Приоритеты в осуществлении приватизации муниципального имущества муниципального образования «Старокулаткинский район»

1. Приватизация муниципального имущества муниципального образования «Старокулаткинский район» в 2023-2024 годах будет проводиться в соответствии со следующими приоритетами:

- продажа низкодоходного имущества, возможности для эффективного управления которыми ограничены;

- обеспечение поступлений в бюджет района финансовых средств от приватизации муниципального имущества;

- уменьшение бюджетных расходов на управление экономикой, содержание муниципального имущества.

Перечень объектов, включенных в План приватизации, сформирован исходя из принципа целесообразности приватизации муниципального имущества. Указанный перечень не является окончательным. Он может быть дополнен                           по предложению Главы администрации муниципального образования «Старокулаткинский район» решением Совета депутатов муниципального образования "Старокулаткинский  район"
Приватизация зданий, строений и сооружений, а также объектов, строительство которых не завершено и которые признаны самостоятельными объектами недвижимости, осуществляется одновременно с отчуждением лицу, приобретающему такое имущество, земельных участков, занимаемых таким имуществом и необходимых для его использования, если иное не предусмотрено законодательством.
Раздел II. Перечень объектов муниципального имущества муниципального образования «Старокулаткинский район» Ульяновской области, подлежащих приватизации  в 2023-2024 годах
	№
	Наименование объекта
	Адрес: Ульяновская обл, Старокулаткинский р-н…
	Характеристика объекта
	Способ приватизации

	1

	Здание МСО и 184/1000 доли земельного участка
	р.п. Старая Кулатка, ул. Красногвардейская, д. 16
	кадастровый номер 73:15:040101:3134, назначение: нежилое, 2-этажный, общей площадью 811,9 кв.м., инв. №027528, лит. Д, год ввода 1969

184/1000 доли земельного участка, с кадастровым номером 73:15:040101:206,  категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование – под производственной базой, площадью 26088 кв.м.
	Аукцион с подачей предложений по цене в открытой форме

	2
	Цех ЖБИ, Здание профилактория для гаража, Здание автозаправочной станции и земельный участок
	с. Усть –Кулатка, ул. Октябрьская, д.1-А.
	Цех ЖБИ,  кадастровый номер 73:15:031101:516, назначение - нежилое, 2 этажный, в том числе подземных 0, год ввода 1969 г., площадь 3028,8 кв.м., расположенного по адресу: Ульяновская область, Старокулаткинский район, с. Усть –Кулатка, ул. Октябрьская, д.1-А , Здание профилактория для гаража, 73:15:031101:514, 2 этажный, в том числе подземных 0, год ввода 1989, площадь 867,2 кв.м., расположенного по адресу: Ульяновская область, Старокулаткинский район, с. Усть –Кулатка, ул. Октябрьская, д.1-А , Здание автозаправочной станции, 73:15:031101:515, 1 этажный, в том числе подземных 0, год ввода 1970, площадь 6 кв.м., расположенного по адресу: Ульяновская область, Старокулаткинский район, с. Усть –Кулатка, ул. Октябрьская, д.1-А и земельный участок с кадастровым номером 73:15:031201:167, земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения, площадью 25066 кв.м. с разрешенным использованием: для производственных целей, расположенное по адресу: Ульяновская область, Старокулаткинский район, с. Усть –Кулатка, ул. Октябрьская, д.1-А.
	Аукцион с подачей предложений по цене в открытой форме

	3
	Здание спортивного зала
	с. Усть-Кулатка, ул. Гагарина, зд.7
	Здание спортивного зала с кадастровым номером 73:15:031101:799, назначение –нежилое, расположенное по адресу: Российская Федерация, Ульяновская область,  муниципальный район Старокулаткинский, городское поселение Старокулаткинское, с. Усть-Кулатка, ул. Гагарина, зд.7.

	Аукцион с подачей предложений по цене в открытой форме

	4
	Нежилое здание с земельным участком
	С. Кирюшкино, ул. Советская, 47
	Нежилое здание, назначение: нежилое, 2-этажный  общей площадью 489,9 кв.м., с кадастровым номером 73:15:010501:365, инв.номер 12671 с земельным участком  с кадастровым номером 73:15:010601:174, площадью 3900 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов
	Аукцион с подачей предложений по цене в открытой форме

	5
	Здание бани
	р.п. Старая Кулатка, ул.Г. Тукая, 16
	Здание бани, нежилое, 1 этажный, инв№2339 с кадастровым номером 73:15:040102:1760, площадь 250,8, расположенный по адресу: Ульяновская область, р.п. Старая Кулатка, ул. Г.Тукая, 16
	Аукцион с подачей предложений по цене в открытой форме